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ZOLL

EINNAHMEN

. Einnahmen

Erhobene Abgaben insgesamt

I. Einnahmen der EU
Zolle

Il. Nationale Einnahmen
Verbrauch- und Verkehrsteuern

Einfuhrumsatzsteuer

Insgesamt

- in Mio. € -
2021

116

5.557
2.813
8.486

2022

146

4.549
3.212
7.907

2023

125

4.961
3.030
8.116
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Energiesteuer
Stromsteuer
Tabaksteuer!
Alkoholsteuer
Kaffeesteuer

Biersteuer?

Alkopopsteuer

Schaumwein-/ Zwischenerzeugnis-

steuer

Insgesamt

Erhobene Verbrauchsteuern

-in€-

2021 2022
4.664.488.018 3.719.459.992
426.021.597 369.041.880
37.098 32.108
37.339.777 36.566.632
52.379.797 44.094.561
6.694.221 6.920.202
1.623 728
2.554.186 3.030.957

5.189.516.317 4.179.147.060

1Die Tabaksteuer wird zentral durch die Steuerzeichenstelle in Biinde erhoben

2Der Ertrag flief3t den Landern zu

Luftverkehrsteuer
Kraftfahrzeugsteuer

Insgesamt

Erhobene Verkehrsteuern

-in€-

2021 2022
565.402 459.469
367.350.526 369.214.604
367.915.928 369.674.073

2023
4.458.803.068

420.042.593
22.039
32.577.490
41.753.638
6.361.712

3.267

2.402.418

4.961.966.225

2023
803.154

374.162.988
374.966.142




ZOLL EINNAHMEN

B H N —
Vollstreckung Grenzausschreibung
2021 2022 2023
Beigetriebene Betrage (- in € -) 26.016 24.310 12.315
Falle (- Anzahl -) 72 32 36
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ZOLL SCHUTZ VON SICHERHEIT UND ORDNUNG

ll. Schutz von Sicherheit und Ordnung

Bekampfung der Rauschgiftkriminalitéat

Sichergestellte Betdubungsmittel

2021 2022 2023

Kokain 123 30 26
Ecstasy 2 44 86
Amphetamin 15 18 51
Heroin 33 9 1
Marihuana 116.743 81 115.511
Haschisch 561 79 506.068
Khat 512
Insgesamt (Gramm) 117.477 261 622.254
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ZOLL EIT UND ORDN

Bekdmpfung des Zigarettenschmuggels

Sichergestellte Zigaretten

- in Stick -
2021 2022 2023
806.702 29.432 78.119

Sichergestellter Wasserpfeifentabak

- in Kilogramm-
2021 2022 2023
450 755 1.277

Sichergestellter Substitute fiir Tabakwaren
- in Milliliter-

2023
330.961




ZOLL

SCHUTZ VON SICHERHEIT UND ORDNUNG

Bekampfung des Waffenschmuggels

Sicherstellung von Waffen, Munition und Sprengstoff

2021 2022 2023
Waffen
- Stiick - 15 10 14
Munition
- Schuss - 1 g =
Sprengstoff
- Gramm - el

Uberwachung des grenziiberschreitenden Barmittelverkehrs
Uberwachung des grenziiberschreitenden Barmittelverkehrs
2021 2022 2023

BuRgeldverfahren?
Zahlfalle 2 4 5
Vorlaufig sichergestellte Zahlungsmittel 415.950 102.832 104.480

(Volumen in €)

Ipie festgestellten Betrage sind als strafrechtlich unbewertet zu verstehen. Es handelt sich daher nicht automatisch um
Geldwéschetatbesténde.
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Bekampfung der Marken- und Produktpiraterie

Beschlagnahmen durch Zolldienststellen

Wert beschlagnahmter Waren
-in€-

Anzahl beschlagnahmter Waren
- in Stiick -

2021
556.290

24.776

2022
102.629

3.826

Anzahl der sichergestellten Gegensténde

Personliches Zubehor
eSonnenbrillen und andere Brillen
eTaschen, Handtaschen, Reisege-
pack, Brieftaschen, Geldbeutel, Ziga-
rettenetuis und andere in Taschen
mitgefuhrte ahnliche Artikel

eUhren

eSchmuck und anderes Zubehor

Kleidung und Zubehor

Schuhe, einschlieRlich Bestandteile
und Zubehor

Mobiltelefone (einschlieBlich Zube-
hor)

Elektrische/Elektronische Ausris-
tung

Spielzeug, Spiele (einschlieBlich
elektronischer Spielekonsolen) und
Sportartikel

Korperpflegeprodukte
Sonstige

CDs, DVDs

Nahrungsmittel, alkoholische und
andere Getranke

Tabakerzeugnisse
Arzneimittel

Insgesamt

2021

163

466

94

20.736
800
200

24.776

2022

22

1.927

593
1.214

2023
237.682

444

2023

91

170

48

52




ZOLL SCHUTZ VON SICHERHEIT UND ORDNUNG

Produktsicherheit

Aufgriffe im Bereich der Produktsicherheit

2021 2022 2023
187 70 88

Artenschutz

Aufgriffe im Bereich des Artenschutzes

2021 2022 2023
5 6 6
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Arznei-/ Dopingmittel

2021
1.066

2021

Sichergestellte Arzneimittel

2022 2023
999 9599

Sichergestellte Dopingmittel

2022 2023
484 201
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GRENZUBERSCHREITENDER VERKEHR

lll. Grenziiberschreitender Verkehr

2021
4.905.895

2021
11.049.553

2021
14.265

Zollabfertigung von Waren zur Einfuhr
- Anzahl abgefertigte Positionen -

2022
4.421.642

Zollabfertigung von Waren zur Ausfuhr
- Anzahl abgefertigte Positionen -

2022
11.545.659

Postabfertigung
- Ubernommene Postsendungen -

2022
8.221

2023
3.727.521

2023
12.219.183

2023
9.849
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ZOLL GRENZUBERSCHREITENDER VERKEHR

Reiseverkehr (Verkehrswege und Flughafen)

2021 2022 2023
kontrollierte Personen 44.647 55.150 29.380
kontrollierte Objekte 66.555 91.136 77.963
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V. Weitere Aufgaben

Prufungsdienst

Sachgebiet Prifungsdienst

2021 2022 2023
Uberwachungsgegenstande 82.777 83.777 86.549
Priifungen 132 143 126
Steueraufsichtsmalinahmen 4.533 5.548 5.511

Nacherhebungen und Rickforderungen aufgrund von MalRnahmen
des Sachgebietes Prufungsdienst*

- in Mio. € -
2021 2022 2023
Zolle und Einfuhrumsatzsteuer 7.60 1.29 7.66
Verbrauchsteuern 1.03 1.89 8.81
Insgesamt 8.63 3.18 16.47

* bereits berticksichtigt unter I. Einnahmen

Erstattungen aufgrund von Manahmen
des Sachgebietes Prufungsdienst*

- in Mio. € -
2021 2022 2023
Zolle und Einfuhrumsatzsteuer 0.19 0.41 0.81
Verbrauchsteuern 0.42 0.00 0.11
Insgesamt 0.61 0.41 0.92

* bereits berticksichtigt unter I. Einnahmen




Finanzkontrolle Schwarzarbeit

Bekampfung der Schwarzarbeit und der illegalen Beschéftigung

2021 2022 2023
Priifungen von Arbeitgebern 2.008 1.934 1.612
Eingeleitete Strafverfahren 4.624 4.416 4.532
Abgeschlossene Strafverfahren 4.093 4.409 4.694
Summe der Geldstrafen aus Urteilen
und Strafbefehlen - in Mio. € - 2 LI 1.94
S.umme der erwirkten Freiheitsstrafen 72 40 o5
- in Jahren -
Eingeleitete BuRgeldverfahren 849 1.001 1.899
Eingeleitete BuRgeldverfahren wegen
MindestlohnverstéRen 94 53 117
Abgeschlossene BuR3geldverfahren 1.385 1.095 1.588
Abgeschlossene BuR3geldverfahren
wegen MindestlohnverstéRen = e £
S.umnjne der festgesetzten Geldbuf3en 0.69 0.43 0.93
- in Mio. € -
Schadenssumme im Rahmen der Er- 26.3 249 14.6

mittlungen - in Mio. € -
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WEITERE AUFGABEN

Ahndung (ohne Finanzkontrolle Schwarzarbeit)

Eingeleitete BuRgeldverfahren
Eingeleitete Strafverfahren

Abgeschlossenen Strafverfahren®

BuRgeldbescheide

Festgesetzte BulRgelder in Euro*

Steuerrecht
2021 2022
378 490
5.579 5.101
6.158 6.002

Barmittelkontrollen

2021 2022
117 87
372.662 240.953

EUROPp,4
OPAIScHe GEMEINSCHAFT
BUNDEgR
DEuTsC

EPUBLIK
HLAND

2023
91

1.555
4.020

2023
93
282.092
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V. Personal

Dienststellen und Personaleinsatz

Dienststellen
Hauptzollamt

Stab

Sachgebiet Allgemeine Verwaltung

Sachgebiet Abgabenerhebung (Kfz-Steuer/Zoélle/Verbrauchsteuern)
Sachgebiet Kontrolle

Sachgebiet Prufungsdienst

Sachgebiet Finanzkontrolle Schwarzarbeit

Sachgebiet Ahndung

Zollamter
Bruchsal
Baden-Baden
Heidelberg
Karlsruhe
Mannheim und Zollservicepunkt Ludwigshafen
Pforzheim und AbfSt Nagold

Ausbildung / Studium
Mittlerer Dienst

Gehobener Dienst

Personalbestand (Arbeitskréfte) insgesamt

Personaleinsatz in AK

63
153
33
57
248
81

14
12
14
13
22
22

76
70

887




Impressum

Hauptzollamt Karlsruhe
Philipp-Reis-Stral3e 4, 76137 Karlsruhe
Postfach 3249, 76018 Karlsruhe

Telefon: 0721/1833-1 (Zentrale)

Telefax: 0721/1833-1010 (Zentrale)

E-Mail: presse.hza-karlsruhe@zoll.bund.de

Internet: www.zoll.de E
Fotos/Grafiken:

Bildungs- und Wissenschaftszentrum der Bundesfinanzverwaltung Munster/
Hauptzollamt Karlsruhe

Stand: April 2024
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