



Inhalt

I. Einnahmen	3
II. Schutz von Sicherheit und Ordnung	6
Bekämpfung der Rauschgiftkriminalität	
Bekämpfung des Zigarettenschmuggels	
Bekämpfung des Waffenschmuggels	
Überwachung des grenzüberschreitenden Barmittelverkehrs	
Bekämpfung der Marken- und Produktpiraterie	9
Produktsicherheit	
Artenschutz	10
Arznei-/ Dopingmittel	11
III. Grenzüberschreitender Verkehr	12
IV. Weitere Aufgaben	14
Prüfungsdienst	14
Finanzkontrolle Schwarzarbeit	15
Ahndung (ohne Finanzkontrolle Schwarzarbeit)	16
V. Personal	17
Impressum	18



I. Einnahmen

A1			
Erhobene Abgaben insgesamt - in Mio. €-			
2021	2022	2023	
116	146	125	
5.557	4.549	4.961	
2.813	3.212	3.030	
8.486	7.907	8.116	
	2021 116 5.557 2.813	2021 2022 116 146 5.557 4.549 2.813 3.212	





Erhobene Verbrauchsteuern - in €-			
	2021	2022	2023
Energiesteuer	4.664.488.018	3.719.459.992	4.458.803.068
Stromsteuer	426.021.597	369.041.880	420.042.593
Tabaksteuer ¹	37.098	32.108	22.039
Alkoholsteuer	37.339.777	36.566.632	32.577.490
Kaffeesteuer	52.379.797	44.094.561	41.753.638
Biersteuer ²	6.694.221	6.920.202	6.361.712
Alkopopsteuer	1.623	728	3.267
Schaumwein-/ Zwischenerzeugnis- steuer	2.554.186	3.030.957	2.402.418
Insgesamt	5.189.516.317	4.179.147.060	4.961.966.225

¹Die Tabaksteuer wird zentral durch die Steuerzeichenstelle in Bünde erhoben

	Erhobene Verkehrsteue - in €-	ern	
	2021	2022	2023
Luftverkehrsteuer	565.402	459.469	803.154
Kraftfahrzeugsteuer	367.350.526	369.214.604	374.162.988
Insgesamt	367.915.928	369.674.073	374.966.142

²Der Ertrag fließt den Ländern zu



Vollstreckung Grenzausschreibung			
	2021	2022	2023
Beigetriebene Beträge (- in €-)	26.016	24.310	12.315
Fälle (- Anzahl -)	72	32	36





II. Schutz von Sicherheit und Ordnung

Bekämpfung der Rauschgiftkriminalität

Sichergestellte Betäubungsmittel			
	2021	2022	2023
Kokain	123	30	26
Ecstasy	2	44	86
Amphetamin	15	18	51
Heroin	33	9	1
Marihuana	116.743	81	115.511
Haschisch	561	79	506.068
Khat			512
nsgesamt (Gramm)	117.477	261	622.254







Bekämpfung des Zigarettenschmuggels

	Sichergestellte Zigaretten - in Stück -	
2021	2022	2023
806.702	29.432	78.119

Sic	hergestellter Wasserpfeifentab - in Kilogramm-	pak
2021	2022	2023
450	755	1.277

Siche	ergestellter Substitute für Tabakw - in Milliliter-	/aren
		2023
		330.961





Bekämpfung des Waffenschmuggels

Sicherstellung von Waffen, Munition und Sprengstoff			
	2021	2022	2023
Waffen - Stück -	15	10	14
Munition - Schuss -	16	0	13
Sprengstoff - Gramm -		690	

Überwachung des grenzüberschreitenden Barmittelverkehrs

Überwachung des grenzüberschreitenden Barmittelverkehrs			
	2021	2022	2023
Bußgeldverfahren ¹			
Zählfälle	2	4	5
Vorläufig sichergestellte Zahlungsmittel (Volumen in €)	415.950	102.832	104.480







Bekämpfung der Marken- und Produktpiraterie

Beschlagnahmen durch Zolldienststellen			
	2021	2022	2023
Wert beschlagnahmter Waren - in €-	556.290	102.629	237.682
Anzahl beschlagnahmter Waren - in Stück -	24.776	3.826	444

Anzahl der sich	ergestellten Geg	jenstände	
	2021	2022	2023
Persönliches Zubehör • Sonnenbrillen und andere Brillen • Taschen, Handtaschen, Reisegepäck, Brieftaschen, Geldbeutel, Zigarettenetuis und andere in Taschen mitgeführte ähnliche Artikel • Uhren • Schmuck und anderes Zubehör	163	22	91
Kleidung und Zubehör	466	70	170
Schuhe, einschließlich Bestandteile und Zubehör	94	5	48
Mobiltelefone (einschließlich Zubehör)	2		52
Elektrische/Elektronische Ausrüstung	12		1
Spielzeug, Spiele (einschließlich elektronischer Spielekonsolen) und Sportartikel	121	1.927	1
Körperpflegeprodukte	4	593	3
Sonstige	2.178	1.214	78
CDs, DVDs			
Nahrungsmittel, alkoholische und andere Getränke	20.736		
Tabakerzeugnisse	800		
Arzneimittel	200		
Insgesamt	24.776	3.831	444



Produktsicherheit

Aufgri	ffe im Bereich der Produktsich	erheit
2021	2022	2023
187	70	88

Artenschutz

Aufgr	iffe im Bereich des Artenschu	tzes
2021	2022	2023
5	6	6







Arznei-/ Dopingmittel

	Sichergestellte Arzneimittel	
2021	2022	2023
1.066	999	9599

	Sichergestellte Dopingmittel	
2021	2022	2023
1	484	201





III. Grenzüberschreitender Verkehr

	bfertigung von Waren zur Einf Anzahl abgefertigte Positionen -	
2021	2022	2023
4.905.895	4.421.642	3.727.521

Zolla	ubfertigung von Waren zur Aus Anzahl abgefertigte Positionen -	fuhr
2021	2022	2023
11.049.553	11.545.659	12.219.183

	Postabfertigung übernommene Postsendungen -	
2021	2022	2023
14.265	8.221	9.849







Reisever	kehr (Verkehrswege und	Flughafen)	
	2021	2022	2023
kontrollierte Personen	44.647	55.150	29.380
kontrollierte Objekte	66.555	91.136	77.963





IV. Weitere Aufgaben

Prüfungsdienst

hgebiet Prüfungsdie	nst	
2021	2022	2023
82.777	83.777	86.549
132	143	126
4.533	5.548	5.511
	2021 82.777 132	82.777 83.777 132 143

Nacherhebungen und Rü des Sacl	ickforderungen auf ngebietes Prüfungs - in Mio. €-		nmen
	2021	2022	2023
Zölle und Einfuhrumsatzsteuer	7.60	1.29	7.66
Verbrauchsteuern	1.03	1.89	8.81
Insgesamt	8.63	3.18	16.47

	en aufgrund von Ma ngebietes Prüfungs - in Mio. €-		
	2021	2022	2023
Zölle und Einfuhrumsatzsteuer	0.19	0.41	0.81
/erbrauchsteuern	0.42	0.00	0.11
nsgesamt	0.61	0.41	0.92



Finanzkontrolle Schwarzarbeit

Bekämpfung der Schwarzarbeit und der illegalen Beschäftigung				
	2021	2022	2023	
Prüfungen von Arbeitgebern	2.008	1.934	1.612	
Eingeleitete Strafverfahren	4.624	4.416	4.532	
Abgeschlossene Strafverfahren	4.093	4.409	4.694	
Summe der Geldstrafen aus Urteilen und Strafbefehlen - in Mio. €-	1.51	1.87	1.94	
Summe der erwirkten Freiheitsstrafen - in Jahren -	72	40	25	
Eingeleitete Bußgeldverfahren	849	1.001	1.899	
Eingeleitete Bußgeldverfahren wegen Mindestlohnverstößen	94	53	117	
Abgeschlossene Bußgeldverfahren	1.385	1.095	1.588	
Abgeschlossene Bußgeldverfahren wegen Mindestlohnverstößen	153	76	93	
Summe der festgesetzten Geldbußen - in Mio. €-	0.69	0.43	0.93	
Schadenssumme im Rahmen der Er- mittlungen - in Mio. €-	26.3	24.2	14.6	





Ahndung (ohne Finanzkontrolle Schwarzarbeit)

Steuerrecht					
2021	2022	2023			
378	490	91			
5.579	5.101	1.555			
6.158	6.002	4.020			
	2021 378 5.579	2021 2022 378 490 5.579 5.101			

Dawweittallaantuallaa		
2021	2022	2023
117	87	93
372.662	240.953	282.092
	117	2021 2022 117 87





V. Personal

Dienststellen	Personaleinsatz in AK
lauptzollamt	
Stab	9
Sachgebiet Allgemeine Verwaltung	63
Sachgebiet Abgabenerhebung (Kfz-Steuer/Zölle/Verbrauchsteuern)	153
Sachgebiet Kontrolle	33
Sachgebiet Prüfungsdienst	57
Sachgebiet Finanzkontrolle Schwarzarbeit	248
Sachgebiet Ahndung	81
ollämter	
Bruchsal	14
Baden-Baden	12
Heidelberg	14
Karlsruhe	13
Mannheim und Zollservicepunkt Ludwigshafen	22
Pforzheim und AbfSt Nagold	22
usbildung / Studium	
Mittlerer Dienst	76
Gehobener Dienst	70





Impressum

Hauptzollamt Karlsruhe Philipp-Reis-Straße 4, 76137 Karlsruhe Postfach 3249, 76018 Karlsruhe

Telefon: 0721/1833-1 (Zentrale)
Telefax: 0721/1833-1010 (Zentrale)

E-Mail: presse.hza-karlsruhe@zoll.bund.de

Internet: www.zoll.de

Fotos/Grafiken:

Bildungs- und Wissenschaftszentrum der Bundesfinanzverwaltung Münster/ Hauptzollamt Karlsruhe

Stand: April 2024

